
 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.33 del 03-04-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 

Originale 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 
 

N. 33 DEL 03-04-2018 

Registro Generale n. 71 

 

 

 

Oggetto: TIROCINIO FINALIZZATO ALL'INCLUSIONE SOCIALE - 

ATTIVAZIONE A FAVORE DI F.G. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2018-2020 è stato approvato con 
delibera di Consiglio n.10 del 28/02/2018; 
RICHIAMATO l’atto di giunta Comunale n. 24 dell’8/03/2018, immediatamente 
eseguibile con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 
2018 ed attribuite le risorse ai responsabili dei singoli servizi; 
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a 
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 
 
Vista la L.R. 4/06/1996 n. 18 "Promozione e coordinamento delle politiche di intervento 
in favore delle persone disabili" ed in particolare l'art. 17 concernente borse di lavoro e 
la D.G.R. n. 103/2014;           
                
Considerato che la Regione Marche, con D.G.R n. 293/2016, ha previsto la 
trasformazione delle Borse Lavoro in Tirocini finalizzati all’Inclusione Sociale da 
effettuarsi a decorrere dall’anno 2017; 
 
Richiamata, inoltre, la DGR n.293 del 31/03/2016 di oggetto “L.R. n. 32/2014 art. 5 
comma 1, L.R. n. 2/2005, art.18: “Tirocini finalizzati all’inclusione sociale”. Approvazione 
principi applicativi in attuazione delle “Linee guida per i tirocini di orientamento, 
formazione, e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia 
delle persone e alla riabilitazione” approvate il 22/01/2015 dalla Conferenza 
permanente Stato – Regioni”; 
 



Considerato che la DGR 293 del 31/03/2016 all’art. 3 manifesta le modalità di 
attivazione del Tirocinio finalizzato all’inclusione attraverso la stipula di una 
Convenzione tra il soggetto Promotore e il Soggetto Ospitante predisposta sulla base del 
modello di cui all’allegato B della su citata DGR; 
 
Considerato che con la DGR suindicata la Regione Marche stabilisce che questa tipologia 
di tirocini debba avere la finalità di favorire l’inclusione sociale, l’autonomia e la 
riabilitazione a favore delle persone prese in carico dai servizi sociali professionali e/o 
sanitari competenti in favore di persone e nuclei familiari in risposta ai bisogni 
complessi che richiedono interventi personalizzati di valutazione, consulenza, 
orientamento, attivazione di prestazioni sociali, nonché attivazione di interventi in rete 
con altre risorse e servizi pubblici e privati del territorio; 
 
Dato atto che con l’applicazione della DGR n.293/2016 nella Regione Marche viene 
inserita una nuova tipologia di tirocinio, in aggiunta a quelle già previste dalla DGR 
n.1134/2013, apportando, pertanto, delle rilevanti novità quali: 

 La durata massima dei tirocini finalizzati all’inclusione sociale è di 24 
mesi, eventualmente prorogabile per la durata stessa del progetto 
attivato; 

 I tirocini finalizzati all’inclusione sociale sono esclusi dai limiti numerici 
indicati all’art. 9 della DGR n.1134 del 29/07/2013, con riferimento al 
numero massimo di tirocini attivabili all’interno della medesima unità 
operativa; 

 Alla convenzione che regola i tirocini deve essere allegato un “progetto 
personalizzato” per ciascun tirocinante, da sottoscrivere da parte dei 
soggetti coinvolti nell’esperienza di tirocinio (tirocinante, soggetto 
promotore, soggetto ospitante, ente che ha in carico la persona); 

 Possono essere soggetti promotori dei tirocini finalizzati all’inclusione 
sociale anche gli enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali (ATS), i 
Comuni, le Unioni di comuni, le Unioni montane e l’Azienda Sanitaria 
Unica Regionale (ASUR); 

 Il soggetto ospitante dovrà nominare un tutor aziendale, in possesso 
delle esperienze e competenze professionali adeguate mentre il soggetto 
che ha in carico il tirocinante dovrà nominare un Case Manager; 

 Il soggetto ospitante può realizzare più di un tirocinio finalizzato 
all’inclusione sociale con il medesimo tirocinante, purché non 
contemporaneamente; 

 Il tirocinio finalizzato all’inclusione sociale può essere realizzato anche 
nel caso in cui il tirocinante abbia avuto precedenti rapporti di 
lavoro con il soggetto ospitante; 

 Ai tirocinanti dovrà essere corrisposta un’indennità per la 
partecipazione al tirocinio di importo non inferiore ai 180 euro 
mensili al superamento della soglia del 75% o del 40% nel caso in cui il 
tirocinante sia una persona con disabilità riconosciuta ai sensi dell’art. 4 
della L. n.104/1992, delle presenze mensili stabilite dal progetto 
personalizzato; 

 Al termine del tirocinio il soggetto promotore dovrà rilasciare al 
tirocinante un’attestazione dei risultati in cui, sulla base della 
valutazione del soggetto ospitante, del case manager e della relazione 



 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.33 del 03-04-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

finale dello stesso tirocinante, dovranno essere indicate le attività svolte e 
i risultati conseguiti; 

 
Verificata la necessità di assicurare nel territorio dell’Ambito Territoriale Sociale n.15 il 
servizio di Mediazione inserimenti lavorativi a favore delle persone disabili, affette da 
disturbi mentali e a rischio di emarginazione; 
 
Considerata la decisione da parte del Comune di Mogliano di fungere da soggetto 
promotore con i compiti di: 

 Collaborare con il soggetto che ha in carico il tirocinante nella redazione dei 
progetti; 

 Garantire costante confronto con il case manager dell’ente che ha in carico il 
tirocinante e che propone il tirocinio; 

 Monitorare il tirocinio congiuntamente al case manager dell’ente che ha in carico 
il tirocinante; 

 Rilasciare un’attestazione al termine del tirocinio; 
 Attivazione della copertura assicurativa INAIL e per R.C. e dichiarazione UNILAV; 

 
Ritenuto, quindi, di poter procedere all’istituzione di un tirocinio lavorativo finalizzato 
all’inclusione sociale così come proposto dal servizio UOS UMEA dell’Asur Marche- Area 
Vasta n.3 in favore della Sig.na F.G. in situazione di disabilità, a cura del soggetto 
promotore Comune di Mogliano a far data dal 11/04/2018, da espletarsi presso l’Istituto 
Comprensivo Giovanni XXIII di Mogliano, quale soggetto ospitante; 
 
Specificato che il servizio prevede lo svolgimento del tirocinio nei giorni di 
Lunedì/Mercoledì/Venerdì dalle ore 8.30 alle ore 11.30, consistente nell’attività di 
affiancamento al personale amministrativo nell’ufficio segreteria presso l’Istituto 
Comprensivo “Giovanni XXIII” di Mogliano; attività di affiancamento al personale ATA 
all’interno della scuola dell’infanzia; 
 
Atteso che il tirocinio lavorativo a favore della Sig.na F.G., sarà attivato con decorrenza 
dal 11/04/2018 all’11/04/2020, con eventuale proroga salvo interruzioni in base alle 
verifiche dei servizi competenti, con le modalità e i costi di seguito elencati: 

- Per l’erogazione dell’indennità al soggetto € 180,00 mensili, per un costo 
complessivo, per n. 7 mesi nel corso dell’anno 2018 (luglio/agosto sospeso per 
chiusura scuola), di € 1.260,00; 
 

Visto che la Regione Marche ha previsto il finanziamento degli interventi in argomento 
nella misura del 90% della spesa ammissibile, tramite gli Ambiti Territoriali Sociali, che 
provvedono ad erogare le somme agli Enti che attivano i tirocini; 
 
Richiamato il contratto prot. n. 2952 del 30/03/2018 stipulato tra il Comune di 
Mogliano e l’Istituto Comprensivo Giovanni XXIII di Mogliano; 
 
Ritenuto di confermare che viene previsto in entrata il contributo della Regione Marche, 



tramite l’Ambito Territoriale Sociale; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
2) Di procedere all’istituzione del Tirocinio di Inclusione Sociale così come proposto 

dal Servizio UOS UMEA dell’ASUR  Marche – Area Vasta n.3, in favore del soggetto 
F.G. a far data dall’11/04/2018; 

 
3) Di dare atto che la spesa di € 1.260,00 conseguente verrà imputata al cap. 13850 

del bilancio, annualità 2018; 
 

4) Di pubblicare, inoltre, il presente atto dell'albo pretorio con le sole iniziali dei 
soggetti interessati, per preservare la privacy dei diretti beneficiari. 

 
 

IL RESPONSABILE  

DEL PROCEDIMENTO 

Maria Alejandra Mate' 

 

 

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 

 FLAVIO ZURA 

 



 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.33 del 03-04-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  03-04-2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata nel  sito  istituzionale di questo  Comune  

dal        04-06-2018     al         19-06-2018    per  15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art.32 comma 

1 della L. 18 giugno 2009 n.69.  

Mogliano lì  04-06-2018 

 

 

 

 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

Malvestiti Egidio 

 

 

Il giorno 04-06-2018      è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125 del Decreto 

Legislativo n.267 del 18/08/2000. 

Mogliano lì  04-06-2018 

 


